1

关于开展 2023-2024 学年
义务教育及学前教育阶段学生资助工作的

通 知

各乡镇中心校，局属各初中、小学、幼儿园：

根据《河南省教育厅等七部门关于印发河南省家庭经济

困难学生认定工作实施办法的通知》（豫教财﹝2019﹞84 号）

及《河南省教育厅等五部门关于印发河南省学生资助项目管

理办法的通知》（豫教财﹝2023﹞171 号）文件精神，结合永

城市义务教育及学前教育阶段资助政策，现将 2023-2024 学

年义务教育及学前教育阶段学生资助工作做如下安排：

一、义务教育阶段资助工作

（一）义务教育营养餐资助项目

1.资助范围及对象

脱贫享受政策户和风险未消除的监测对象家庭学生（即

原建档立卡学生）、残疾学生，有正式学籍。

2.资助标准

400 元/学期。（脱贫享受政策户和风险未消除的监测对

象家庭学生营养餐为省级资金，残疾学生营养餐为地方资金。

两表应分开统计。）

3.学校存档材料

（1）《河南省家庭经济困难学生认定申请表》（附件 1）；

（2）《永城市家庭经济困难学生资助申请表》（2022 版）

（附件 2）；

2

（3）全国学生资助管理信息系统中标注该生为脱贫享

受政策户或风险未消除的监测对象家庭的学生、残疾学生，

留取系统截图，不再提供其他佐证材料；如果系统中没有标

注，需留存相关佐证材料。

（二）家庭经济困难学生生活补助资助项目（一补）

1.资助范围及对象

在永城市中小学就读的家庭经济困难学生，有正式学籍。

资助对象主要包括：

（1）原建档立卡贫困家庭学生；

（2）最低生活保障家庭学生；

（3）城市困难职工家庭子女；

（4）特困供养学生；

（5）监护人因见义勇为伤亡的被监护人；

（6）残疾人子女；

（7）烈士子女；

（8）事实无人抚养儿童；

（9）孤儿；

（10）残疾学生；

（11）其他特殊困难造成家庭经济困难的学生。

2.资助标准

寄宿生：小学 500 元/学期，初中 625 元/学期；非寄宿

生：小学 250 元/学期，初中 312.5 元/学期。

3.学校存档材料

（1）《河南省家庭经济困难学生认定申请表》（附件 1）；

3

（2）《永城市家庭经济困难学生资助申请表》（2022 版）

（附件 2）；

（3）佐证材料：

全国学生资助管理信息系统中标注该生为上述类型的，

留取系统截图，不再提供此类佐证材料；如果系统中没有标

注需留存相关佐证材料。

学生本人或其家庭成员因患重大疾病导致家庭经济困

难的学生：提供县级及以上医疗机构出具的诊断证明及相关

花费票据，学校留存复印件。

家庭遭受重大自然灾害、重大突发意外事件造成生活困

难的学生及其它特殊原因造成家庭经济困难的学生：学校出

具家访证明，家访证明包含文字说明及图片证明。

4.其他要求

各单位受助学生的比例原则为：边远乡镇学校学生受助

比例高于城区学校学生受助比例，公办学校学生受助比例高

于民办学校学生受助比例，严格控制高收费学校资助比例。

以下为各单位受助人数比例：

乡镇单位：

（1）寄宿生受助比例为 35%，非寄宿生受助比例为 25%

的单位：

裴桥镇、太丘镇、李寨镇、卧龙镇、马牧镇、龙岗镇、

苗桥镇、顺和镇、条河镇、刘河镇、陈官庄乡。

（2）寄宿生受助比例为 30%，非寄宿生受助比例为 20%

的单位：

4

芒山镇、高庄镇、陈集镇、薛湖镇、滦湖乡、酂城镇、

马桥镇、十八里镇、侯岭镇、酂阳镇、茴村镇、大王集镇、

城厢镇、双桥镇、新桥镇、黄口镇、蒋口镇。

（3）寄宿生受助比例为 25%，非寄宿生受助比例为 15%

的单位：

城关镇、演集镇。

局属单位：

（1）寄宿生受助比例为 30%,非寄宿生受助比例为 20%

的单位：

二中、九中、一中、六中。

（2）寄宿生受助比例为 20%,非寄宿生受助比例为 10%

的单位：

三中、四中、五中、七中、实验中学、一小、二小、三

小、四小、五小、六小、七小、八小、九小、十小、十一小、

十二小、十三小、十七小、实验小学。

注意事项：

（1）受助学生必须家庭经济困难符合受助条件；

（2）脱贫享受政策家庭学生及风险未消除监测对象家

庭学生、残疾学生生活补助已与省定营养改善计划同时统计，

这类学生不在上述比例范围内；

（3）各乡镇中心校在开展工作时，公办学校受助学生

的比例要高于民办学校受助学生的比例 8-10 个百分点；

（4）各乡镇民办学校学生的受助资格，经学校汇总后

由各中心校逐人审查；

5

（5）收费较高（每学期收费高于 6000 元）的民办学校

不按照上述比例资助，受助学生只能为系统可查询或可提供

相关证件的原建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学

生、城市困难职工家庭子女、特困供养学生、监护人因见义

勇为伤亡的被监护人、残疾人子女、烈士子女、事实无人抚

养儿童、孤儿、残疾学生等；

（6）根据有关文件规定，村级、乡级等证明不再作为

认定家庭经济困难的依据，如有提供，可通过多种渠道核实

学生家庭实际困难状况。

（三）学校资助

民办学校应从学费收入中提取不少于 5%的学费用于奖

励和资助学生，单独建立台账，同时需将校内提取资金资助

信息录入至“全国学生资助管理信息系统”中学校资助模块

内，并留存相关自提资金资助档案材料，后期备查。

二、学前教育阶段资助工作

（一）脱贫享受政策户和风险未消除的监测对象家庭幼

儿资助项目

1.资助范围及对象

在永城市学前教育学校就读的脱贫享受政策户和风险

未消除的监测对象家庭幼儿，有正式学籍。

2.享受政策及补助标准

生活补助费 200 元/学期；保教费 300 元/学期。

3.学校存档材料

（1）《河南省家庭经济困难学生认定申请表》（附件 1）；

6

（2）《永城市家庭经济困难学生资助申请表》（2022 版）

（附件 2）；

（3）全国学生资助管理信息系统中标注该生为脱贫享

受政策户或风险未消除的监测对象家庭学生的，留取系统截

图，不再提供其他佐证材料；如果系统中没有标注，需留存

相关佐证材料。

（二）残疾幼儿资助项目

1.资助范围及对象

在永城市学前教育学校就读的残疾幼儿，有正式学籍，

有残疾证。

2.享受政策及补助标准

生活补助费 200 元/学期；保教费 300 元/学期。

3.学校存档材料

（1）《河南省家庭经济困难学生认定申请表》（附件 1）；

（2）《永城市家庭经济困难学生资助申请表》（2022 版）

（附件 2）；

（3）全国学生资助管理信息系统中标注该生残疾学生留

取系统截图，不再提供其他佐证材料；如果系统中没有标注

的，需留存相关佐证材料。

（三）一般家庭经济困难幼儿资助项目

1.资助范围及对象

在公办幼儿园以及永城市教育体育局审批成立的民办

普惠性幼儿园就读，且具有正式学籍的家庭经济困难幼儿。

资助对象主要包括：

7

（1）原建档立卡贫困家庭学生；

（2）最低生活保障家庭学生；

（3）城市困难职工家庭子女；

（4）特困供养学生；

（5）监护人因见义勇为伤亡的被监护人；

（6）残疾人子女；

（7）烈士子女；

（8）事实无人抚养儿童；

（9）孤儿；

（10）残疾学生；

（11）其他特殊困难造成家庭经济困难的学生。

2.资助标准

生活补助费 200 元/学期。

3.学校存档材料

（1）《河南省家庭经济困难学生认定申请表》（附件 1）；

（2）《永城市家庭经济困难学生资助申请表》（2022 版）

（附件 2）；

（3）佐证材料：

全国学生资助管理信息系统中标注该生为上述类型的，

留取系统截图，不再提供此类佐证材料；如果系统中没有标

注，需留存相关佐证材料。

学生本人或其家庭成员因患重大疾病导致家庭经济困

难的学生：提供县及以上医疗机构出具的诊断证明及相关花

费票据，学校留存复印件；

8

家庭遭受重大自然灾害、重大突发意外事件造成生活困

难的学生及其他特殊困难造成家庭经济困难的学生：学校出

具家访证明，家访证明包含文字说明及图片证明。

4.资助比例

市直幼儿园、演集镇所辖民办普惠性幼儿园（不含演集

镇淮海大道以北幼儿园）、城关镇所辖民办普惠性幼儿园受

助幼儿比例为 8%；其他乡镇幼儿园（含演集镇淮海大道以北

幼儿园）受助幼儿比例为 12%。

（四）幼儿园资助

公办幼儿园应从事业收入中提取不少于 3%的经费用于

减免学费、提供特殊困难学生救助，民办幼儿园应从学费收

入中提取不少于 5%的保教费用于奖励和资助本园幼儿，减免

学费。需单独建立台账，同时将校内提取资金资助信息录入

至“全国学生资助管理信息系统”中学校资助模块内，并留

存相关自提资金资助档案材料，后期备查。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各乡镇（街道）中心校、局直各初中、小学、幼儿园要

把资助工作做为一项重要任务，实行校（园）长责任制，严

格按照资助对象的界定标准、办法和程序，确定资助对象，

建立健全资助档案管理制度，及时完善档案内容。成立由学

校领导、教师代表、家长代表、资助工作人员参加的家庭经

济困难学生认定工作小组，具体负责组织实施本学校家庭经

济困难学生认定工作。

9

（二）加大宣传力度

各乡镇（街道）中心校、局直各初中、小学、幼儿园要

通过各种有效途径广泛宣传各项资助政策，使党和政府的惠

民政策家喻户晓，深入人心，使广大家长知晓学生受助的权

利，营造良好的社会氛围。

（三）规范资金发放

根据财政部门要求，为规范资金发放，从本学期开始，

经“一卡通”系统发放的各项资助资金需打入学生本人社保

卡。请各单位提前告知拟受助学生及学生家长及时给学生办

理社保卡并激活，以免影响资金发放。

（四）确保重点保障人群应助尽助

各单位在布置学生资助工作前，要登录“全国学生资助

管理信息系统”查询本校“重点保障人群信息”，具体查询

方法见重点保障人群信息查询方法（附件 11）。各单位务必

保证本校内“重点保障人群”应助尽助。

（五）材料上报要求

各学校、园对拟资助学生名单，按照相关要求，经公示

无异议后，方可上报。

1.义务教育需上报材料：义务教育阶段脱贫享受政策及

监测对象家庭学生明细表（附件 3）；义务教育阶段残疾学生

明细表（附件 4）；义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活补

助明细表（附件 5）；义务教育阶段家庭经济困难非寄宿生生

活补助明细表（附件 6）。注意事项：如学生既是脱贫享受政

策及监测对象家庭学生又是残疾学生，优先按照第一项统计，

10

在第一项表中备注该生残疾即可；脱贫享受政策监测对象家

庭学生和残疾学生的寄宿或非寄宿生生活补助（一补）信息

无需再填入附件 5 和附件 6 中，以上两类学生的寄宿或非寄

宿生生活补助已在附件 3 和附件 4 中统计享受。

2.学前教育需上报材料：学前教育阶段脱贫享受政策及

监测对象家庭学生明细表（附件 7）；学前教育阶段残疾幼儿

明细表（附件 8）；学前教育阶段家庭经济困难幼儿生活补助

明细表（附件 9）。注意事项：如学生既是脱贫享受政策及监

测对象家庭幼儿又是残疾幼儿，优先按照第一项统计，在第

一项表中备注该生残疾即可；脱贫享受政策及监测对象家庭

幼儿和残疾幼儿的生活补助费信息无需再重复填入附件 9中，

以上两类幼儿的生活补助已在附件 7 和附件 8 中统计享受。

3.上报时间及其他要求：请各单位于 10 月 18 日前，将

义教及学前需上报材料分为两个压缩包分别命名为“XX 学校

-义教上报材料”和“XX 学校-学前上报材料”同时传至资助

中心邮箱：yczzzx2017@163.com。

附件：

1.《河南省家庭经济困难学生认定申请表》

2.《永城市家庭经济困难学生资助申请表》（2022 版）

3.《义务教育阶段脱贫享受政策及监测对象家庭学生明

细表》

4.《义务教育阶段残疾学生明细表》

5.《义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活补助明细表》

mailto:yczzzx2017@163.com

11

6.《义务教育阶段家庭经济困难非寄宿生生活补助明细

表》

7.《学前教育阶段脱贫享受政策及监测对象家庭学生明

细表》

8.《学前教育阶段残疾幼儿明细表》

9.《学前教育阶段家庭经济困难幼儿生活补助明细表》

10.《普惠性民办幼儿园名单汇总》

11.重点保障人群信息查询方法

2023 年 10 月 7日